
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

29.10.2020  № 587  
 

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и 
спорта на территории муниципального 
образования «Бакчарский район» на 2021-2026 
годы» 

 

 
В целях формирования благоприятного социального климата, в соответствии с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 № 758 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и мониторинга» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на 
территории муниципального образования «Бакчарский район» на 2021-2026 годы» согласно 
приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года. 
3.Отделу по культуре, туризму, молодежной политике и спорту Администрации Бакчарского 

района опубликовать настоящее постановление в порядке, утвержденном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район» 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы  района по 
социальным вопросам. 
 
 

 
 
 
 
 

Глава района  С.П. Ревера 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 29.10.2020 г. № 587 

 
 

Паспорт муниципальной программы Бакчарского района  
«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования 

Бакчарский район на 2021 – 2026  годы» 
 

Наименование 
муниципальной 
Программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального 
образования Бакчарский  район на 2021-2026 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по культуре, туризму, молодежной политике и спорту 

Участники 
муниципальной 
программы 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 
Филиал Областного государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Кривошеинский агропромышленный техникум» 
(по согласованию) 
Администрации сельских поселений Бакчарского района (по согласованию) 
МБУДО «Бакчарская ДЮСШ» 

Цель социально-
экономического 
развития МО 
«Бакчарский 
район», на 
реализацию 
которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории  

Цель 
муниципальной 
программы  

Создание условий для развития физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании «Бакчарский район»  

Показатели цели 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам 
реализации) 

Показатели 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Количество участников 
спортивных мероприятий в 
МО «Бакчарский район», чел. 

3920 3925 3930 3935 3935 3940 3940 

 

Задачи 
Программы 

1. Создание условий для развития физической культуры, спорта.  
2. Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском 
районе. 
3. Развитие материально-технической базы спортивных объектов для занятий 
физической культурой и спортом. 
4.Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи.  

Показатели задач 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам реализации) 

Показатели 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Задача 1.Создание условий для развития физической культуры, спорта 
Доля детей и молодежи 
(возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
детей и молодежи (%) 

67,5 70 73,5 76,5 79 79,5 80 



Доля граждан среднего 
возраста (женщины: 30-54; 
мужчины: 30-59 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста (%) 

17 23 28 35 43 43,5 44 

Доля граждан старшего 
возраста (женщины: 55-79; 
мужчины: 60-79 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан старшего возраста (%) 

10 12 15 18 20 20,5 21 

Доля жителей, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, % 

31,5 34 37 40 43 47 50 

Задача 2.Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском районе 

Количество спортсменов 
Бакчарского района, 
включенных в список 
кандидатов в спортивные 
сборные команды Томской 
области, человек 
 

- 3 3 3 3 3 3 

Количество спортсменов 
выступающих  за Бакчарский  
район, чел. 

178 178 178 178 180 180 180 

Задача 3.Развитие материально - технической базы спортивных объектов для 
 занятий физической культурой и спортом 
Количество построенных, 
реконструированных 
спортивных сооружений, ед. 
 

1 
(спорт
ивная 
площа

дка 
ГТО) 

1 
(спорти

вная 
площад
ка ГТО) 

1 
(спорти

вная 
площад
ка ГТО) 

- - - - 

Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта 
(%) 

103,4 105,0 107,2 109,4 109,4 109,4 109,4 

Задача 4.Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи 

Количество молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих  в мероприятиях, 
организованных для 
молодежи, чел 

- 250 253 255 257 260 263 

        
 

Сроки 
реализации 

2021-2026 годы 



муниципальной 
программы 

Объемы и 
источники 
финансирования  
(с детализацией 
по годам 
реализации, 
тыс. рублей) 

 

Источники     всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
федеральный бюджет  
(по согласованию 
(прогноз)) 

       

областной бюджет                                     

местные бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз))    

40,0 40,0      

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

2271,4 2271,
4 

     

всего по источникам 2 311,4 2311,
4 

     



1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы. 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Бакчарском 
районе на 2021-2026 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Законодательной 
Думы Томской области от 31.10.2013 №1531 «О Стратегии развития социальной сферы 
Томской области до 2022 года» и предусматривает создание благоприятных условий для 
увеличения охвата населения спортом и физической культурой, сохранение и 
совершенствование материально-технической базы и инфраструктуры физической 
культуры и спорта, укрепление здоровья и формирование здорового образа жизни 
населения. 

Физическая культура и спорт играют важную роль в жизни каждого человека, являясь 
одним из главных средств сохранения и укрепления здоровья, физического 
совершенствования, повышения социальной активности людей.  
         Программа направлена на дальнейшее  развитие отрасли физической культуры и 
спорта, молодежной политики и консолидированного участия в этом процессе органов 
местного самоуправления и организаций, осуществляющих физкультурно -
оздоровительную и спортивную деятельность на территории Бакчарского района. 

Государственная молодежная политика в широком смысле – неотъемлемая составная 
часть общей политики государства, имеющая цель создания правовых, социально-
экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и 
развития молодых граждан, их наиболее полной самореализации в интересах всего 
общества. В силу этого государственная молодежная политика реализуется различными 
ведомствами и структурами – образования, спорта, обороны, внутренних дел, 
здравоохранения, культуры, строительства, архитектуры, органами по делам молодежи и 
так далее. 

Физическая культура — часть культуры, представляющая собой совокупность 
ценностей и знаний, создаваемых и используемых обществом в целях физического и 
интеллектуального развития способностей человека, совершенствования его двигательной 
активности и формирования здорового образа жизни, социальной адаптации путём 
физического воспитания, физической подготовки и физического развития. 

Спорт - составная часть физической культуры, средство и метод физического 
воспитания, основанный на использовании соревновательной деятельности и подготовке к 
ней, в процессе которой сравниваются и оцениваются потенциальные возможности 
человека и охватывает соревновательную деятельность, специальную подготовку к ней, 
специфические отношения в этой сфере деятельности, взятые в целом. 

Спорт высших достижений – это часть спорта, направленная на достижение 
спортсменами высоких спортивных результатов на официальных региональных, 
всероссийских и международных спортивных соревнованиях. 
         Предметом регулирования Программы является правоотношения, связанные с 
обеспечением  качества и доступности предоставления муниципальных услуг в Бакчарском 
районе в сфере физической культуры и спорта.  
         Нормативной правовой базой для разработки Программы являются:  

- Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года. 
- Федеральный Закон от 04 декабря 2007 года № 329- ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации» 



- Закон Томской области от 7 июня 2010 года № 94-ОЗ «О физической культуре и 
спорте в Томской области» 

- Закон Томской области от 13.12. 2006 года № 314 – ОЗ «О предоставлении 
субсидии местным бюджетам организации физкультурно-оздоровительной работы с 
населением по месту жительства» 

- Распоряжения Губернатора Томской области:  
а) О проведении областных сельских спортивных игр в 2021-2025 году  № 95 –ра от 
18.02.2020 года 
б) О ежегодном проведении Всероссийских массовых соревнований в Томской 
области № 7 от 20.01.2011 года. 

- Постановление Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 № 758 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга» 

 Основная цель политики Бакчарского района в области физической культуры и 
спорта заключается в эффективном использовании возможностей в оздоровлении и 
воспитании молодежи, формировании здорового образа жизни населения, подготовка и 
достойное выступление спортсменов на соревнованиях. 

Осуществление таких мер способствует: 
1. формированию здорового образа жизни  
2. повышению спортивного мастерства и достойному выступлению спортсменов 
на соревнованиях различного уровня. 

Не подлежит сомнению, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества 
жизни граждан необходимо акцентировать внимание на возрождении массового спорта, 
развитие массовой физической культуры. Занятия физической культурой и спортом 
должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения Бакчарского 
района. 

Среди основных проблем, препятствующих максимально эффективному развитию 
физической культуры и спорта в Бакчарском районе можно выделить следующие 
проблемы:  

1. Недостаточный уровень обеспеченности спортивными сооружениями, в том числе 
современными спортивными объектами, для подготовки спортсменов высокого 
класса.  

2.  Значительная часть населения Бакчарского района не привлечена к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом, что негативно сказывается на здоровье, 
производительности труда граждан, подготовке молодежи к защите Отечества, 
профилактике асоциальных явлений в молодежной среде.  

3. Низкий уровень обеспеченности отрасли физической культуры и спорта 
квалифицированными специалистами.  

4.  Недостаточно развита система подготовки спортивного резерва и спорта высших 
достижений в Бакчарском районе.  

5.  Недостаточная информационная поддержка развития физической культуры и 
спорта, пропаганда здорового образа жизни населения Бакчарского района.   

6. Остается низкой  доступность занятий физической культурой и спортом для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и малообеспеченных слоев населения в 
Бакчарском районе. 



Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного 
решения, обеспечивающего развитие сферы физической культуры и спорта в Бакчарском 
районе, наиболее эффективным методом решения существующих проблем является 
применение программно – целевого метода. Применение программно – целевого метода 
позволяет обеспечить:     

1) Решение комплексных масштабных задач Программы, которые носят межотраслевой 
и межведомственный характер, путем объединения усилий администрации 
Бакчарского района, администрации сельских поселений, общественности.  

2)  Концентрацию ресурсов на решении приоритетных комплексных задач в сфере 
развития физической культуры и спорта в Бакчарском  районе.  

3) Системный подход к формированию комплекса взаимоувязанных по ресурсам и 
сроком мероприятий для достижения поставленных целей. 

Возможность участия в инвестиционных проектах, областных и федеральных 
долгосрочных целевых программ. 

Приоритетными задачами отдела по культуре, туризму, молодежной политике и 
спорту Администрации Бакчарского района являются: 
- увеличение количества граждан, систематически занимающихся физической культурой и 
массовым спортом. Обеспечение подготовки спортивных сборных команд; 
- повышение обеспеченности населения спортивными сооружениями и улучшение 
спортивной инфраструктуры в Бакчарском районе; 
- формирование системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, обладающей 
лидерскими навыками. 
 

2. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач 
муниципальной программы. 

 
Целью Программы является создание условий для развития физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании «Бакчарский район». 
         Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих ключевых задач: 
1. Создание условий для развития физической культуры, спорта.  
2. Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском районе. 
3. Развитие материально-технической обазы спортивных объектов для занятий физической 
культурой и спортом. 
4.Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи. 
 

Перечень 
показателей цели и задач муниципальной программы 

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике их расчета 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм формирования 
(формула) расчета 

показателя 
1 2 3 4 5 
1 Количество участников 

спортивных мероприятий в 
МО «Бакчарский район» 

Человек, 
(чел.) 

Ведомственная 
статистика, 
Томскстат 

Общее число всех 
участников мероприятий за 

отчетный год 
2 Доля жителей, систематически 

занимающихся физической 
Процентов, 

(%) 
Ведомственная 

статистика, 
100 * Кол-во 

систематически 



культурой и спортом Томскстат занимающихся 

Число жителей от 3 до 79 лет 
3 Доля детей и молодежи 

(возраст 3-29 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности детей и молодежи  

Процентов, 
(%) 

Ведомственная 
статистика, 
Томскстат 

100 * Кол-во 
систематически 

занимающихся(возрас
т 3-29 лет)  

Число жителей от 3 до 29 лет 

4 Доля граждан среднего 
возраста (женщины: 30-54; 
мужчины: 30-59 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности граждан среднего 
возраста  

Процентов, 
(%) 

Ведомственная 
статистика, 
Томскстат 

100 * Кол-во 
систематически 
занимающихся 

(женщины: 30-54; 
мужчины: 30-59 лет) 

Число жителей от 30 до 54 
лет (30-59 лет) 

5 Доля граждан старшего 
возраста (женщины: 55-79; 
мужчины: 60-79 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности граждан старшего 
возраста  

Процентов, 
(%) 

Ведомственная 
статистика, 
Томскстат 

100 * Кол-во 
систематически 
занимающихся 

(женщины: 55-79; 
мужчины: 60-79 лет) 

Число жителей от 55 до 79 
лет (60-79 лет) 

6 Количество спортсменов 
Бакчарского района, 
включенных в список 
кандидатов в спортивные 
сборные команды Томской 
области, человек 

Человек, 
(чел.) 

Периодическая 
отчетность 

Общее число спортсменов в 
составе сборной области, за 

отчетный год 

7 Количество спортсменов 
выступающих  за Бакчарский  
район 
 

Человек, 
(чел.) 

Периодическая 
отчетность 

Общее число спортсменов, 
выступающих за район, за 

отчетный год 

8 Количество построенных, 
реконструированных 
спортивных сооружений, 

Единиц, (ед.) Ведомственная 
статистика, 
Томскстат 

Построено или нет из 
запланированного, что 

именно 
9 Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта  

(%) Ведомственная 
статистика, 
Томскстат 

(Фактическая 
ЕПС/нормативную 

ЕПС)*100% 

10 Количество молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих  в мероприятиях, 
организованных для молодежи 

Человек, 
(чел.) 

Периодическая 
отчетность  

Общее число участников 
мероприятий за отчетный 

год 

 
 

3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы), включая распределение объемов финансирования. 



 
Программа состоит из 4 разделов. 

        Раздел 1: Создание условий для развития физической культуры, спорта 
Мероприятия, включающие в себя массовые виды спорта, в которых принимают 

участие большое количество жителей и спортсменов.  
        Раздел 2: Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском 
районе 

Включает в себя подготовку, участие в значимых областных и региональных 
спортивных соревнованиях. 

Раздел 3: Развитие материально - технической базы спортивных объектов для занятий 
физической культурой и спортом. 

Направлено на строительство и реконструкцию спортивных объектов на территории 
района. 

Раздел 4: Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи 
Включают в себя участие в региональных, межмуниципальных, всероссийских 

мероприятиях, количество проведенных муниципальных мероприятий и конкурсов, в 
которых приняли участие молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет. 

 



 
Приложение №2 

к Постановлению Администрации Бакчарского района от  
Перечень программных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) 

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бакчарский район на 2021– 2026 годы». 
 

 
 
№ п/п 

Наименование  цели, задачи,   
  мероприятия  муниципальной 
   программы (подпрограммы)   

 
 
Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования, тыс. 
 руб. 
  

   В том числе за счет средств    

Участники 
мероприятий 

Ожидаемый эффект 
(социально-
экономический) 

федеральног
о бюджета, 
тыс. руб. 
 

областного 
бюджета, 
тыс.руб. 

районного 
бюджета,ты
с.руб. 
 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников, 
руб. 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10 
 Цель муниципальной программы - Создание условий для развития физической культуры и спорта, эффективной молодежной политики в муниципальном 

образовании Бакчарский район   
1    Задача 1. Создание условий для развития физической культуры, спорта  
1.1 Мероприятие 1   всего 1 891, 4   1891, 4   Администрации 

сельских поселений 
МО «Бакчарский 
район» 

Привлечение к 
спорту жителей 
района, в том числе 
пенсионеров и 
инвалидов 

Обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового 
спорта 

2021 1 891, 4  1 891, 4   
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.2 Мероприятие 2 всего      Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Количество 
проведенных 
мероприятий 2 раза в 
год 

 Проведение  межпоселенческой 
спартакиады 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.3 Мероприятие 3 всего      МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ», Отдел по 
культуре, туризму, 
молодежной политике 
и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Организация и проведение 

районных соревнований, первенств, 
турниров, чемпионатов 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.4 Мероприятие 4 всего      
 Первенство по рыбной ловле 2021      Отдел по культуре, 

туризму, молодежной 
политике и спорту 

Количество 
проведенных 
мероприятий 2 раза в 
год 

2022      
2023      
2024      
2025      



2026      
1.5 Мероприятия 5 всего      МБУДО «Бакчарская  

ДЮСШ», Отдел по 
культуре, туризму, 
молодежной политике 
и спорту 

Количество 
проведенных 
мероприятий 1 раз в 
год 

 Проведение Турнира по 
настольному теннису на кубок 
Главы Бакчарского района 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

1.6 Мероприятия 6 всего      МБУДО «Бакчарская  
ДЮСШ», Отдел по 
культуре, туризму, 
молодежной политике 
и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Создание условий для реализации и 

внедрения комплекса ГТО 
2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 Итого по        
задаче 1     

всего 1 891, 4  1 891, 4     

  2021 1 891, 4  1 891, 4   
  2022      
  2023      
  2024      
  2025      
  2026      

2 Задача 2- Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском районе 
2.1 Мероприятие 1 всего      Отдел по культуре, 

туризму, молодежной 
политике и спорту, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

Развитие спортивной 
сферы района  Подготовка и участие в Областных 

зимних сельских спортивных играх 
«Снежные Узоры» 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

2.2 Мероприятие 2 всего      
 Подготовка и участие в Областных 

летних сельских спортивных играх 
«Стадион для всех» 
 
 
 

2021      Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

Развитие спортивной 
сферы района 2022      

2023      
2024      
2025      
2026      

2.3 Мероприятие 3 всего      Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

Развитие спортивной 
сферы района  Оснащение спортивным 

инвентарем, спортивными 
товарами, спортивной экипировкой  
сборных команд Бакчарского 

2021      
2022      
2023      
2024      



района  2025      
2026      

2.4 Мероприятие 4 всего 90,0  80,0 10,0  Отдел образования, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

Развитие спортивной 
сферы района  Обеспечение участия спортивных 

сборных команд муниципальных 
районов и городских округов 
Томской области в официальных 
региональных спортивных, 
физкультурных мероприятиях,  
проводимых на территории 
Томской области, за исключением 
спортивных сборных команд 
муниципального образования 
«Город Томск», муниципального 
образования «Городской округ 
закрытое административно-
территориальное образование 
Северск Томской области», 
муниципального образования 
«Томский район» 
 

2021 90, 0  80,0 10,0  
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

2.5 Мероприятие 5 всего      Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Взносы на участие в чемпионатах, 

первенствах, турнирах,  
соревнованиях различных уровней 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

2.6 Мероприятие 6 всего      Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Участие в межрайонных, 

областных соревнования, 
первенствах, чемпионатах, 
турнирах, соревнованиях 
различного уровня 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

2.7 Мероприятие 7 всего      Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Вознаграждение призерам, 

тренерам спортивных игр; 
спортсменам, внесших весомый 
вклад в развитие спорта на 
территории района 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 Итого по задаче 2       всего 90,0  80,0 10, 0    
  

 
2021 90, 0  80, 0 10,0  
2022      
2023      



2024      
2025      
2026      

3 Задача 3 - Развитие материально - технической базы спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом 
3.1 Мероприятие 1 всего 330,0  300,0 30,0  Отдел образования, 

МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ», 
Администрация 
Бакчарского района 

Развитие спортивной 
сферы района  Приобретение оборудования для 

малобюджетных спортивных 
площадок по месту жительства и 
учебы в муниципальных 
образованиях Томской области 

2021 330,0  300,0 30,0  
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

3.2 Мероприятие 2 всего      Отдел образования, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ», 
Администрация 
Бакчарского района 

Развитие спортивной 
сферы района  Оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-
технологическим оборудованием 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 Итого по        
задаче 3  

всего 330,0  300,0 30,0    

  2021 330,0  300,0 30,0  
  2022      
  2023      
  2024      
  2025      
  2026      
4 Задача 4 – Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи 
4.1 Мероприятие 1  всего      Отдел образования, 

Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие 
молодежной  
политики 

 Организация и проведение 
муниципальных мероприятий, 
конкурсов, форумов, круглых 
столов, семинаров, акций, 
досуговых и праздничных 
мероприятий 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

4.2 Мероприятие 2  всего      Отдел образования, 
Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие 
молодежной  
политики 

 Участие талантливой молодежи в 
региональных форумах, 
фестивалях, областных конкурсах, 
совещаниях 

2021      
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 Итого по задаче 4 всего        
  2021      
  2022      
  2023      



  2024      
  2025      
  2026      
 
 

Итого по        
муниципальной 
программе (подпрограммы)          

Всего 2 311, 4  2 271, 4 40 ,0    
2021 2 311, 4  2 271, 4 40 ,0  
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 
Распределение объемов финансирования муниципальной программы, с детализацией по годам (тыс. рублей). 

 
Источники     всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

федеральный бюджет  (по согласованию 
(прогноз)) 

       

областной бюджет                               2271,4 2271,4      

местные бюджеты (по согласованию 
(прогноз))    

40,0 40,0      

внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

       

всего по источникам 2311,4 2311,4      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 
(подпрограммы) 

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет отдел по культуре, 
туризму, молодежной политике и спорту Администрации Бакчарского района. 
Инструментом контроля является годовой отчет, предоставляемый от участников 
мероприятий Программы по запросу, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, в 
отдел по культуре, туризму, молодежной политике и спорту Администрации Бакчарского 
района о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых 
средств. 

Контроль целевого использования средств, выделяемых на реализацию мероприятий 
Программы, осуществляется заместителем Главы Бакчарского района по социальным 
вопросам. К участию в программе привлекаются органы местного самоуправления 
Бакчарского района, государственные и муниципальные учреждения, общественные 
организации. 

Полномочия ответственного исполнителя: 
- формирует проект муниципальной программы и ее задачи, перечень программных 
мероприятий и их участников; 
- разрабатывает паспорт, текстовую часть и приложения к муниципальной программе; 
- осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 
- готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы, предоставляет его в 
отдел экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным; 
- по необходимости разрабатывает проект изменений муниципальной программы; 
- организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность 
участников мероприятий программы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 
программы; 
- обеспечивает размещение муниципальной программы , внесение изменений в программу 
и годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Администрации Бакчарского района. 

Полномочия участников программы:  
- участвует в разработке и реализации муниципальной программы в пределах своих 
полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 

5. Оценка и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) 

Основные риски невыполнения целевых показателей реализации Программы:  
- ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение финансирования 
программных мероприятий из бюджетных источников; 
- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории муниципального образования «Бакчарский район»; 
- оптимизация муниципальных образовательных учреждений дополнительного 
образования детей физкультурно-спортивной направленности, приводящая к сокращению 
численности состава учащихся. 



Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 
реализуемых мер, направленных на решение целей и задач, определенной Программой. 
Способами ограничения основных рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, своевременная 
и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных документов; 
- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации Программы в качестве 
механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий выполнять 
принятые на себя обязательства; 
- привлечение внебюджетных ресурсов; 
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 
совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы; 
- своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


